
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA'
SETTORE 02 - PORTUALITA' TURISTICA, STABILIMENTI BALNEARI E  

TERMALISMO

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 190

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4197 del 14/04/2022

OGGETTO: FONDO UNICO PER LA CONCESSIONE DI AGEVOLAZIONI, SOVVENZIONI, 
INCENTIVI E CONTRIBUTI DI QUALSIASI GENERE ALLE IMPRESE (ARTT. 19, 30, 31, 41, 48 
D.LGS. 112/1998; DPCM 10.02.2000 E DPCM 26.05.2000. AVVISO PUBBBLICO "RETE DELLE 
TERME STORICHE DI CALABRIA - CONCESSIONE E TRASFERIMENTO FONDI AL 
SOGGETTO GESTORE FINCALABRA S.P.A. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
PREMESSO Che:

• Con D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 180 del 07 Novembre 2021 avente ad oggetto “struttura orga­
nizzativa  della  Giunta  Regionale –  approvazione  modifiche  al  Regolamento  regionale n.  9  del 
07/11/2021”, il Presidente della Giunta Regionale ha provveduto a modificare la struttura organizza­
tiva dei Dipartimenti istituendo il neo Dipartimento “Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità”;

• Con il D.P.G.R. n. 188 dell’8 novembre 2021, è stato conferito, alla Dott.ssa Maria Antonella Caute­
ruccio, l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Turismo, Marketing Territoriale 
e Mobilità”;

• Con Il D.D.G n. 11638 del 16/11/2021 è stato conferito l’incarico di Dirigente ad interim del Settore 
“Portualità Turistica, Stabilimenti Balneari e Termali” all’Avv. Filomena Tiziana Corallini;

• Con Il Decreto del Direttore Generale Reggente n. 12071 del 26/11/2021 è stata approvata la micro 
struttura organizzativa del Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità, affidando al 
Settore n.2 “Portualità Turistica, Stabilimenti Balneari e Termali” i procedimenti relativi alla gestio­
ne amministrativa degli Stabilimenti Termali

VISTI:

• il D.Lgs n.23 giugno 2011, n. 118 contenete “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della  
Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

• la L.R. 4 febbraio 2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;

• il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2;

• La Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2022­2024” e la Legge 
Regionale n. 37 ad oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 2024 
“entrambe pubblicate sul BURC n. 112 del 27 dicembre 2021, con le quale il Consiglio Regionale ha adotta­
to il previsto atto normativo contenente il quadro di riferimento finanziario per il periodo compreso nel Bi­
lancio di previsione delle norme tese a realizzare effetti finanziari con decorrenza dal primo anno considerato 
nel bilancio di previsione (2022­2024);

• La DGR n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanzia­
rio della Regione Calabria per gli anni 2022­2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022 
2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la deliberazione n. 431 del 14/09/2021, con cui la Giunta regionale ha approvato la variazione di Bilancio,  
per le finalità in oggetto, istituendo il capitolo di uscita n. U9140101901, su cui è allocato in competenza  
l’importo di euro 1.400.000,00;

VISTO Il decreto n. 9931 del 05/10/2021 “Fondo Unico per la concessione di agevolazioni, sovvenzioni,  
incentivi e contributi di qualsiasi genere alle imprese (artt. 19, 30, 31, 41, 48 d.lgs. 112/1998; DPCM  
10.02.2000 e Dpcm 26.05.2000). Approvazione avviso pubblico "Rete delle Terme Storiche di Calabria" e  
prenotazione impegno di spesa” con cui si è proceduto alla prenotazione di spesa per l’importo di euro 
1.400.000,00, a valere sul capitolo di spesa U9140101901, prenotazione di impegno di spesa n. 7674/2021;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO Il Decreto N 10732 Del 22/10/2021 Fondo Unico per la Concessione Di Agevolazioni, Sovvenzio­
ni, Incentivi E Contributi Di Qualsiasi Genere alle Imprese (Artt. 19, 30, 31, 41, 48  D.Lgs. 112/1998; 
Dpcm 10.02.2000 E Dpcm 26.05.2000. Proroga scadenza presentazione domande per L' Avviso Pubblico 
"Rete Delle Terme Storiche Di Calabria;

VISTO Il decreto n° 12557 del 07/12/2021 Fondo Unico Per La Concessione Di Agevolazioni, Sovvenzio­
ni, Incentivi E Contributi Di Qualsiasi Genere Alle Imprese (Artt. 19, 30, 31, 41, 48 D.Lgs. 112/1998; 
Dpcm 10.02.2000 E Dpcm 26.05.2000). Nomina Commissione Avviso Pubblico "Rete Delle Terme Storiche 
Di Calabria";

VISTO Il decreto n° 12669 del 09/12/2021 Fondo Unico Per La Concessione Di Agevolazioni, Sovven­zio­
ni, Incentivi E Contributi Di Qualsiasi Genere Alle Imprese (Artt. 19, 30, 31, 41, 48 D.Lgs. 112/1998; 
Dpcm 10.02.2000 E Dpcm 26.05.2000). Sostituzione Componente per la Commissione Avviso Pubblico 
"Rete Delle Terme Storiche Di Calabria";

VISTO Il decreto n°13702 del 24/12/2021 Fondo Unico Per La Concessione Di Agevolazioni, Sovvenzioni, 
Incentivi E Contributi Di Qualsiasi Genere Alle Imprese (Artt. 19, 30, 31, 41, 48 D.Lgs. 112/1998; Dpcm 
10.02.2000 E Dpcm 26.05.2000). Avviso Pubblico "Rete Delle Terme Storiche Di Calabria" Presa D'atto 
Delle Domande Pervenute ­ Approvazione Esiti Della Valutazione Delle Domande ­ Definizione Impegno 
Di Spesa;

VISTO Il Decreto n. 2923 del 21/03/2022 avente ad oggetto “Avviso Pubblico "Rete Terme Storiche Della 
Calabria" ­ Approvazione Esiti Della Valutazione Dell'istanza Di Riesame ­ Impegno Di Spesa e  Sostituzio­
ne Rup;

DATO ATTO che la misura di aiuto è stata registrata sul Registro Nazionale degli aiuti di stato con il codi­
ce CAR 21337 (CAR Master 13008) nel caso degli aiuti finalizzati a soddisfare il fabbisogno di liquidità 
determinato per effetto della pandemia COVID 19, Art. 1.2 comma 2 lett. a) dell’avviso pubblico approvato 
con Decreto Dirigenziale n. 9931 del 05/10/2021, 

DATO ATTO che il Soggetto Gestore Fincalabra S.p.a., al fine di assicurare la più celere erogazione dei 
contributi spettanti alle imprese, ha avviato le attività propedeutiche alla registrazione degli aiuti individuali 
sul registro RNA – DM Ministero dello Sviluppo Economico 31 maggio 2017 n. 115;

VISTA la nota del soggetto gestore Fincalabra Spa prot n. 809 del 09/02/2022 pervenuta a mezzo PEC e ac­
quisita al protocollo in pari data al n. 64261, con la quale lo stesso ha comunicato il conto corrente bancario 
dedicato alla gestione dell’avviso di che trattasi;

VISTA la comunicazione pervenuta a mezzo PEC del 06/04/2022 di Fincalabra s.p.a.,Prot. N. 2131 del 
06/04/2022 assunta al protocollo regionale in data 13/04/2022 al n. 180359, con la quale il Soggetto Gestore 
Fincalabra Spa ha trasmesso l’elenco delle imprese beneficiarie con correlata registrazione dell’aiuto indivi­
duale sul Registro RNA, che si allega al presente decreto con la lettera “A” per formarne parte integrante e 
sostanziale;

VISTA la nota trasmessa a mezzo PEC del 12/04/2022 e assunta al protocollo regionale in data 13/04/2022 
al n.180373 con la quale la società Fincalabra S.p.a Soggetto Gestore dell’avviso pubblico approvato con 
Decreto Dirigenziale n. 9931 del 05/10/2021,  a seguito di accertamento istruttorio,  ha comunicato la non 
procedibilità alla concessione provvisoria nei confronti della Società terme di caronte S.p.a per violazione 
degli obblighi di cui al paragrafo 5.1 lettera r, (obblighi del beneficiario) dell’avviso pubblico in parola; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO di dover disporre la concessione degli aiuti individuali alle imprese elencate nel prospetto al­
legato “A” – “Codici COR Concessioni ”, allegato al presente decreto;

RITENUTO, altresì, di dover procedere alla concessione degli aiuti individuali alle imprese sulla base della 
modalità definite con il D.M. Ministero dello Sviluppo Economico 31 maggio 2017, n. 115 “Regolamento 
recante la disciplina per il funzionamento de/l Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’art. 52, 
comma 6,  della  L.  24  dicembre  2012 n.  234 e  s.m.i.  (17G00130)  –  G.U.  Serie  Generale  n.  175 del 
28/07/2017) secondo quanto riportato nell’allegato “A” che si unisce al presente decreto per farne parte in­
tegrante e sostanziale;

VISTO l’art. 9, comma 5 del D.M. 31 maggio 2017 n. 115 il quale prevede che “in riferimento agli aiuti in­
dividuali registrati, il Soggetto cedente è tenuto a trasmettere, entro venti giorni dalla data della registrazio­
ne, la data di adozione dell’atto di concessione individuale. In assenza di inserimento nel registro della pre­
detta data, entro il termine indicato, la posizione dell’aiuto individuale decade e il Codice Concessione RNA 
– COR” già rilasciato non può essere validamente utilizzato ai fini previsti dal regolamento e si considera 
come non apposto sugli atti che eventualmente lo riportano;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, richiesto on line per la società Fincalabra S.p.a in 
data 07/04/2022 prot. INAIL_31203512 con scadenza al 31/05/2022 che risulta regolare;

RITENUTO opportuno trasferire al soggetto gestore Fincalabra Spa l’importo di euro 750.000,00 per la li­
quidazione dei contributi relativi al fabbisogno di liquidità determinato per effetto della pandemia COVID 
19 .

DATO ATTO:
­che il Soggetto Gestore Fincalabra S.p.a., ha inoltrato alla Banca Dati Nazionale Unica della Documenta­
zione Antimafia, per tutte le imprese indicate nell’Allegato “B”, richiesta di comunicazione antimafia ai 
sensi degli artt. 84 e segg. del D. Lgs. 159/2011; 
­che i dati relativi alle richieste delle Comunicazioni antimafia sono contenuti nell’Allegato “B” del presen­
te decreto;
­che tutti i soggetti beneficiari hanno dichiarato, nella domanda presentata, con dichiarazione resa ai sensi 
degli articoli 46, 47, 75 e 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, la non sussistenza di cause di decadenza, 
di sospensione o di divieto previste dall’art. 67 del D. Lgs. 159/2011 e s.m.i. o di un tentativo di infiltrazio­
ne mafiosa di cui all’art. 84, comma 4, del medesimo decreto;

RITENUTO di dover autorizzare Fincalabra spa, soggetto gestore, a procedere all’erogazione dei contribu­
ti spettanti ai soggetti beneficiari, secondo le modalità previste dell’Avviso pubblico, subordinatamente alla 
verifica delle seguenti condizioni:

• conferma, per ogni singolo beneficiario degli aiuti sul Registro RNA;

• comunicazione dei dati per la pubblicazione delle agevolazioni sul portale regionale della trasparen­
za;

• verifica dell’insussistenza di condizioni ostative derivanti dalle verifiche effettuate ai sensi del De­
creto legislativo 6 settembre 2011, n. 159;

• verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 602/73;

• verifica  della  regolarità  contributiva  mediante  l’acquisizione,  tramite  il  Portale  INPS/INAIL,  del 
DURC in corso di validità;

• verifica, in genere, della sussistenza di eventuali ulteriori specifiche condizioni a cui l’Avviso pubblico 
subordina l’erogazione delle agevolazioni ai beneficiari;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA, ai sensi delle richiamate disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 
n.118/2011 ed ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, la necessaria copertura finanziaria giusto 
impegno di spesa n. 8921/2021 capitolo  U9140101901 ,  assunto  con Decreto Diriginziale n. 13702 del 
24/12/2021 e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2022;

VISTE la distinta di liquidazione n. 3854/2022 per l’importo complessivo di euro 750.000,00 e generata te­
lematicamente ed allegata al presente provvedimento per farne parte  integrante e sostanziale a copertura 
dell’importo richiesto (fabbisogno di liquidità determinato per effetto della pandemia COVID 19, Art. 1.2 
comma 2 lett. a) dell’avviso pubblico approvato con Decreto Dirigenziale n. 9931 del 05/10/2021.)

ATTESTATO:
­ che è  stata  effettuata  in  data  22/10/2021 la  pubblicazione prevista  dall’art.  26,  c.  1,  del  D.Lgs. 

33/2013;
­ sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza 

del presente atto;

DECRETA

La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DI PRENDERE ATTO:

• Della richiesta del soggetto gestore Fincalabra S.p.a prot n. 809 del 09/02/2022 pervenuta a mezzo 
PEC e acquisita al protocollo in pari data al n. 64261, con la quale lo stesso ha comunicato il conto 
corrente bancario dedicato alla gestione dell’avviso di che trattasi;

• della comunicazione pervenuta a mezzo PEC del 06/04/2022 di Fincalabra s.p.a.,Prot. N. 2131 del 
06/04/2022 assunta al protocollo regionale in data 13/04/2022 al n. 180359, con la quale il soggetto 
gestore fincalabra spa ha trasmesso l’elenco delle imprese beneficiarie con correlata registrazione 
dell’aiuto individuale sul registro RNA, allegato al presente decreto con la lettera “A” per formarne 
parte integrante e sostanziale.

• della  nota trasmessa a mezzo PEC  in data  12/04/2022 e assunta al  protocollo regionale in data 
13/04/2022 al n.180373 con la quale la società Fincalabra S.p.a Soggetto Gestore dell’avviso pub­
blico approvato con Decreto Dirigenziale n. 9931 del 05/10/2021, a seguito di accertamento istrutto­
rio, ha comunicato la non procedibilità alla concessione provvisoria nei confronti della Società ter­
me di caronte S.p.a per violazione degli obblighi di cui al paragrafo 5.1 lettera r, (obblighi del bene­
ficiario) dell’avviso pubblico in parola; 

DI DISPORRE  la concessione degli aiuti individuali alle imprese elencate nel prospetto “A” – “codici 
COR concessioni ”, allegato al presente decreto.

DI PROCEDERE al trasferimento alla società fincalabra S.p.A. (PI 01759730797), della somma comples­
siva di € 750.000,00 giusta distinta  di liquidazione n.  3854/2022 , allegata al presente decreto, al fine di 
consentire alla società Fincalabra spa, Soggetto Gestore dell’Avviso, di far fronte all’erogazione dei contri­
buti relativi al fabbisogno di liquidità determinato per effetto della pandemia COVID 19, Art. 1.2 comma 2 
lett. a) dell’avviso pubblico approvato con Decreto Dirigenziale n. 9931 del 05/10/2021, spettanti alle im­
prese beneficiarie ;

DI GRAVARE  l’onere di Euro 750.000,00 conseguente al  presente decreto sull’ impegno di spesa n. 
8921/2021 e assunto con decreto diriginziale n. 13702 del 24/12/2021 sul capitoli U9140101901 del bilan­
cio regionale, che presenta la necessaria disponibilità.

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI AUTORIZZARE la ragioneria generale ad emettere il relativo mandato di pagamento accreditando la 
somma complessiva di € 750.000,00 sul c/c. Bancario dedicato, giusta distinta di liquidazione n3854/2022, 
allegata e parte integrante del presente provvedimento.

DI DARE ATTO che la misura di aiuto è stata registrata sul registro nazionale degli aiuti di stato con il co­
dice codice CAR 21337 (CAR master 13008) nel caso degli aiuti finalizzati a soddisfare il fabbisogno di li­
quidità determinato per effetto della pandemia covid 19, Art. 1.2 comma 2 lett. a) dell’avviso pubblico ap­
provato con Decreto Dirigenziale n. 9931 del 05/10/2021, ;

DI DARE ATTO che le informazioni relative alla concessione degli aiuti disposti con il presente provvedi­
mento sono stati inseriti nel registro nazionale aiuti di stato e che sono state effettuate le previste interroga­
zioni, secondo quanto previsto dall’art. 9 del d.m. 31 maggio 2017 n. 117 ed il <CODICE CONCESSIONE 
RNA – COR> rilasciato dal registro nazionale aiuti di stato.

DI DARE atto che:

­ il Soggetto Gestore Fincalabra S.p.a., ha inoltrato alla Banca Dati Nazionale Unica della Documen­
tazione Antimafia, per tutte le imprese indicate nell’Allegato “B”, richiesta di comunicazione anti­
mafia ai sensi degli artt. 84 e segg. del D. Lgs. 159/2011;

­ i dati relativi alle richieste delle Comunicazioni antimafia sono contenuti nell’Allegato “B” del pre­
sente decreto;

­ tutti i soggetti beneficiari hanno dichiarato, nella domanda presentata, con dichiarazione resa ai sensi 
degli articoli 46, 47, 75 e 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, la non sussistenza di cause di de­
cadenza, di sospensione o di divieto previste dall’art. 67 del D. Lgs. 159/2011 e s.m.i. o di un tenta­
tivo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, comma 4, del medesimo decreto;

­ il presente provvedimento resta sottoposto alla condizione risolutiva dell’esito della documentazione 
antimafia, già richiesta secondo le modalità previste dal D. Lgs 159/2011, per tutte le imprese per le 
quali non risultano ancora pervenute le Comunicazioni richieste tramite la consultazione Banca Dati 
Nazionale Unica della Documentazione Antimafia;

DI AUTORIZZARE Fincalabra spa, soggetto gestore dell’avviso, a procedere all’erogazione dei contributi 
spettanti ai soggetti beneficiari a valere sulle risorse in corso di trasferimento secondo le modalità previste 
dell’Avviso pubblico, subordinatamente alla verifica delle seguenti condizioni:

• conferma, per ogni singolo beneficiario degli aiuti sul Registro RNA;

• comunicazione dei dati per la pubblicazione delle agevolazioni sul portale regionale della trasparen­
za;

• verifica dell’insussistenza di condizioni ostative derivanti dalle verifiche effettuate ai sensi del De­
creto legislativo 6 settembre 2011, n. 159;

• verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 602/73;

• verifica  della  regolarità  contributiva  mediante  l’acquisizione,  tramite  il  Portale  INPS/INAIL,  del 
DURC in corso di validità;

• verifica, in genere, della sussistenza di eventuali ulteriori specifiche condizioni a cui l’Avviso pubblico 
subordina l’erogazione delle agevolazioni ai beneficiari;

DI TRASMETTERE, il presente decreto al  soggetto gestore Fincalabra Spa;

DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art 26 e 27 del d.lgs n. 33 
del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



dell’art 7 bis comma 3 del d.lgs n. 33 del 2013 dopo la conferma della registrazione della concessione degli 
aiuti ai singoli beneficiari individuati dopo le verifiche previste dall’avviso pubblico.

DI DARE ATTO che avverso il presente Decreto è possibile proporre ricorso al TAR Calabria,  Catanzaro, 
entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione sul sito regionale Calabria Europa 
e/o sul Burc ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni decor­
renti dalla pubblicazione del presente decreto.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 
e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, nonché sul sito istituzionale http://calabriaeuropa.regione.ca­
labria.it/website/bandi/.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
D'ORRICO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CORALLINI FILOMENA TIZIANA

(con firma digitale)

6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://calabriaeuropa.regione.calabria.it/website/bandi/
http://calabriaeuropa.regione.calabria.it/website/bandi/


1 57390

Consorzio Termale 

Antonimina- Locri  

"Terme Acquesante" 

81002510808 241620804 € 200.000,00 J78J21000000002 8689988

2 57384 Terme Sibarite Spa 180310781 180310782 € 250.000,00 J18J21000060002 8689987

3 57389

Grotte delle Ninfe - 

ENTE LOCALE 

COMUNE DI 

CERCHIARA

8100017078 1552200782 € 100.000,00 J88J21000030002 8689985

4 57391

Stabilimento Termale 

Fonti S. Elia di 

Galatro

256700808 256700808 € 200.000,00 J28J21000060002 8689983

ID domanda

RETE DELLE TERME STORICHE DI CALABRIA (CAR 21337)

Allegato A

Codice  COR N° Domanda C.F. P.IVA Importo Contributo CUP

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


